
Scuola di Formazione Capitolina
P.O. Servizio di Staff e Coordinamento della didattica
Servizio di Staff e Coordinamento della didattica
Ufficio gestione della pianificazione, programmazione e controllo dei piani/programmi/obiettivi delle struttura (POG, RPP, DUP, Bilancio
annuale e pluriennale, PEG)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO AQ/55/2022 del 08/07/2022

NUMERO PROTOCOLLO AQ/2738/2022 del 08/07/2022

OGGETTO: Proroga della scadenza dell’Avviso pubblico per la selezione dei componenti esterni del Comitato
scientifico della Scuola di Formazione Capitolina approvato con D.D. Rep. AQ/45 del 20/06/2022

IL DIRETTORE

ADELE TRAMONTANO

Responsabile del procedimento: ADELE TRAMONTANO

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ADELE TRAMONTANO

rif:202200222766 Repertorio: AQ/55/2022 del 08/07/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Deliberazione di G.C. n. 272 del 13 dicembre 2017 l’Amministrazione ha istituito la Scuola di Formazione Capitolina
quale struttura direzionale autonoma e presidio unico ed integrato delle attività gestionali relative alla formazione e
all'aggiornamento professionale del personale capitolino, allo scopo di assicurare il coordinamento e la gestione delle
complesse linee di attività e dei programmi di settore che, pur nella loro specificità, richiedono un approccio integrato e
strategico;

lo scopo primario della Scuola, nel rispetto del diritto-dovere alla formazione e all'aggiornamento professionale di tutto il
personale che opera nell'ambito delle attività istituzionali di Roma Capitale, è quello di offrire opportunità di crescita,
adeguamento e qualificazione professionale in un contesto normativo in continua evoluzione, garantendo pari opportunità
di accesso alla formazione mediante azioni, interventi e ricerche volte a realizzare l'uguaglianza sostanziale e un
ambiente improntato al benessere organizzativo, al fine di raggiungere i più elevati standard di erogazione dei servizi al
cittadino;

nell'esercizio della propria autonomia didattica ed organizzativa, in conformità ai principi di semplificazione, efficienza,
efficacia e trasparenza dell'azione amministrativa, la Scuola definisce gli obiettivi e gli ambiti della formazione, mediante
un'attività di programmazione e pianificazione ispirata ai principi ed alle regole generali dell'Amministrazione, con
riferimento a:

a) formazione iniziale dei neoassunti e formazione continua dei dipendenti in servizio;

b) formazione manageriale per la dirigenza, le posizioni organizzative, i funzionari e le alte professionalità;

c) aggiornamento e formazione obbligatoria in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

d) formazione obbligatoria in materia di legalità, trasparenza ed anticorruzione;

e) realizzazione di programmi di formazione e seminari, in collaborazione con strutture analoghe di altri Enti o ordini
professionali;

f) organizzazione di iniziative culturali, incontri di studio e ricerca, in relazione all'attività formativa;

g) attivazione di master, corsi di studio e di alta formazione sulla base di specifici accordi con Università Pubbliche e
Private;

h) attività di ricerca e studio nelle materie oggetto della formazione;

i) promozione di gruppi di lavoro per l’innovazione digitale e la semplificazione e il miglioramento della macchina
amministrativa;

rif:202200222766 Repertorio: AQ/55/2022 del 08/07/2022 Pagina 2 di 5



CONSIDERATO CHE

sia la Deliberazione di G.C. n. 272 del 13 dicembre 2017 di istituzione della Scuola di Formazione Capitolina di Roma
Capitale che la successiva Deliberazione di G.C. n. 52 del 29 marzo 2018 relativa al regolamento di organizzazione della
medesima prevedono la costituzione, nell'ambito della Scuola medesima, di un Comitato scientifico, composto da
personale interno a Roma Capitale e da soggetti esterni di riconosciuto prestigio nei campi disciplinari dei Settori di
attività della predetta struttura;

al suddetto Comitato scientifico sono attribuite le seguenti attività:

a) elaborazione del modello didattico complessivo della Scuola;

b) supervisione delle aree didattiche e dei rispettivi progetti formativi;

c) supervisione e coordinamento dell’attività didattica di studio e di ricerca;

d) supporto all’elaborazione dei criteri di selezione dei formatori;

in particolare, nell’ambito delle attività di cui sopra, il Comitato scientifico:

analizza le proposte di programmazione triennali e dei piani annuali della formazione per ogni settore di attività;
formula proposte e pareri in materia di didattica, di ricerca, di corsi di studio di alta formazione e convenzioni con
enti, istituzioni, imprese e atenei;
propone nuovi modelli didattici e l’ampliamento permanente dell’offerta di materiali didattici e documentali di
area;
svolge attività di monitoraggio sulla realizzazione dei piani formativi e della qualità della didattica;
propone indicatori per la valutazione dei risultati;
formula proposte e pareri in ordine all’attivazione di nuovi corsi o attività seminariali e di studio;
valuta i Piani formativi di cui all’art. 7 della Deliberazione di G.C. n. 52 del 29/03/2018;

il Comitato scientifico, di cui all’art. 6 della Deliberazione di G.C. n. 52 del 29/03/2018 “Regolamento di organizzazione
della Scuola Capitolina di aggiornamento e formazione per la Pubblica Amministrazione” è composto da cinque
componenti e precisamente da un delegato del Sindaco e da “quattro esperti esterni all’Amministrazione di elevata e
comprovata qualificazione professionale nei diversi campi delle aree di attività della Scuola, nominati previo avviso
pubblico con Ordinanza Sindacale su proposta del Direttore della Scuola a seguito dell’istruttoria compiuta da una
Commissione interna appositamente costituita”;

con Determinazione Dirigenziale Rep. AQ/7 del 14/05/2018 è stato approvato un primo Avviso pubblico per la selezione
dei componenti esterni del Comitato scientifico della Scuola di Formazione Capitolina;

con Determinazione Dirigenziale Rep. AQ/45 del 20/06/2022 è stata revocata la Determinazione Dirigenziale Rep. AQ/7
del 14/05/2018 e contestualmente approvato, per le motivazioni ivi espresse, il nuovo schema di avviso recante il titolo
“Avviso pubblico per la selezione dei componenti esterni del Comitato scientifico della Scuola di Formazione Capitolina”
nonché il relativo modulo di domanda;

l’Avviso fissa il termine di venti giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio per la presentazione delle candidature;

il predetto Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sulle pagine web della Scuola di Formazione Capitolina del sito
istituzionale di Roma Capitale in data 20 giugno 2022 e pertanto la scadenza per la presentazione delle domande è fissata
per il giorno 10 luglio 2022;

con nota prot. n. AQ/2714 del 07/07/2022 la dott.ssa Alessandra Abbrugiati, incaricata di Posizione Organizzativa
preposta al Servizio Staff e Coordinamento della didattica ha comunicato che alla data del 06/07/2022 sono pervenute n.
27 candidature per uno o più ambiti;

RITENUTO

che il limitato numero delle candidature pervenute, ancorché superiore rispetto al numero di incarichi da conferire, non

rif:202200222766 Repertorio: AQ/55/2022 del 08/07/2022 Pagina 3 di 5



rispecchi la realtà dei soggetti potenzialmente interessati e non offra all’Amministrazione Capitolina un bacino
sufficientemente ampio di candidati tra cui svolgere una effettiva selezione in considerazione dei rilevanti compiti
affidati al Comitato scientifico, ciò presumibilmente per l’esiguità del termine di scadenza dell’Avviso e per la sua
emanazione nel periodo estivo;

necessario che la procedura di selezione garantisca la più ampia partecipazione e trasparenza per la scelta dei soggetti a
cui affidare l’incarico di esperto esterno del Comitato scientifico;

pertanto, necessario prorogare il termine di scadenza dell’Avviso fino al 30 settembre 2022, assicurando la più ampia
diffusione dello stesso tra le Amministrazioni, le Università ed i soggetti potenzialmente interessati a partecipare alla
selezione;

VISTO

lo schema di Avviso pubblico allegato alla Determinazione Dirigenziale Rep. AQ/45 del 20/06/2022;

DATO ATTO CHE

il responsabile del procedimento è la Direttrice della Scuola di Formazione Capitolina, dott.ssa Adele Tramontano.

Visti:

la Deliberazione di G.C. n. 272 del 13 dicembre 2017 di “Istituzione della Scuola di Formazione di Roma Capitale”.

la Deliberazione di G.C. n. 52 del 29 marzo 2018 di approvazione del “Regolamento di organizzazione della Scuola
Capitolina di aggiornamento e formazione per la Pubblica Amministrazione”.

la Deliberazione di G.C. n. 1283 del 28/11/2000.

l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

l’art. 34, comma 3 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Delibera n. 8 del 07/03/2013
e s.m.i.

Attestata la regolarità tecnico - amministrativa del provvedimento,

DETERMINA

per tutto quanto sopra premesso

di prorogare il termine di scadenza dell’Avviso pubblico per la selezione dei componenti esterni del Comitato
scientifico della Scuola di Formazione Capitolina di aggiornamento e formazione per la Pubblica Amministrazione
approvato con DD Rep. AQ/45 del 20/06/2022 al giorno 30 settembre 2022;
di dare atto che resta fermo quanto previsto dal predetto Avviso, fatta salva la proroga disposta con il presente
provvedimento;
di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sulle pagine web della Scuola di Formazione Capitolina
del sito istituzionale di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

ADELE TRAMONTANO

rif:202200222766 Repertorio: AQ/55/2022 del 08/07/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

AQ_2714_07_07_2022_Istruttoria domande perventue al 06_07_2022.pdf

AQ_2714_07_07_2022_All_istruttoria.pdf

rif:202200222766 Repertorio: AQ/55/2022 del 08/07/2022 Pagina 5 di 5


		2022-07-08T13:49:16+0200
	ADELE TRAMONTANO




